
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA JUSTICE 

Décret no 2023-440 du 5 juin 2023  
modifiant le statut d’emplois d’inspecteur général et d’inspecteur de la justice 

NOR : JUST2308514D 

Publics concernés : adjoint au chef de l’inspection générale de la justice. 
Objet : le décret permet à l’adjoint au chef de l’inspection générale de la justice de suppléer le chef de 

l’inspection générale au sein du comité de sélection du ministère de la justice. 
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le décret autorise l’adjoint au chef de l’inspection générale de la justice à suppléer le chef de 

l’inspection générale au sein du comité de sélection du ministère de la justice. 
Références : le décret ainsi que le texte qu’il modifie, dans sa rédaction résultant de cette modification, peuvent 

être consultés sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

La Première ministre, 
Sur le rapport du garde des sceaux, ministre de la justice, 
Vu le décret no 2017-1010 du 10 mai 2017 modifié portant statut d’emplois d’inspecteur général et d’inspecteur 

de la justice ; 
Vu le décret no 2022-335 du 9 mars 2022 modifié relatif aux services d’inspection générale ou de contrôle et aux 

emplois au sein de ces services ; 
Vu l’avis du comité social d’administration ministériel du ministère de la justice en date du 10 mars 2023 ; 
Le Conseil d’Etat (section de l’administration) entendu, 

Décrète : 

Art. 1er. – L’article 4 du décret du 10 mai 2017 susvisé est complété par un alinéa ainsi rédigé : 
« Par dérogation au 1o de l’article 15 de ce décret, le comité de sélection de l’inspection générale de la justice 

comprend le chef du service d’inspection générale ou son adjoint, magistrat de l’ordre judiciaire. » 

Art. 2. – Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, le garde des 
sceaux, ministre de la justice, le ministre de la transformation et de la fonction publiques et le ministre délégué 
auprès du ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, chargé des comptes 
publics, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au 
Journal officiel de la République française. 

Fait le 5 juin 2023. 
ÉLISABETH BORNE 

Par la Première ministre : 

Le garde des sceaux,  
ministre de la justice, 
ÉRIC DUPOND-MORETTI 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

BRUNO LE MAIRE 

Le ministre de la transformation  
et de la fonction publiques, 

STANISLAS GUERINI 

Le ministre délégué auprès du ministre  
de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle  

et numérique, chargé des comptes publics, 
GABRIEL ATTAL 

7 juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 11 sur 101 

https://www.legifrance.gouv.fr

	11-Décret nᵒ 2023-440 du 5 juin 2023 modifiant le statut d’emplois d’inspecteur général et d’inspecteur de la justice

